HADİS KÜLLİYATI

Kur’ân-ı Kerim’den sonra konunun yer aldığı en eski hadis kaynakları

olarak Sıhah-ı Sitte [Altı Sahih Kitap] ya da Kütüb-i Sitte [Altı Kitap] diye

tanınan hadis külliyatının ilk dördünden söz etmek gerekir.

Bunların ilki Muhammed bin İsmail el-Buhârî’nin (öl. 256/869) yaz-

dığı Sahîhu’l-Buhârî adlı büyük derlemedir. Bilindiği üzere Buhârî hadis

imamlarının en önde gelenidir. Eseri Kur’ân-ı Kerim’den sonra en gü-

venilir kaynak kabul edilir. Buhârî bu eserinde isnatlarında hiçbir ihtilaf

bulunmayan hadisleri toplamıştır.1

İkincisi, Buhârî’den sonraki büyük hadis imamı kabul edilen Nişâbur-

lu Müslim bin Haccac el-Kuşeyrî’nin (öl. 261/875) düzenlediği Sahîhu

1 Muhammed bin İsmail el-Buhârî, Sahîhu’l-Buhârî, 9 cilt, Kahire, tarihsiz (konuyla ilgi-
li hadisler I ve VI. cilttedir). Buhârî ve eseri için bkz. M Zübeyr Sıddıkî, Hâdîs Edebi-
yatı Tarihî, çev. Y. Ziya Kavakçı, İstanbul, 1966, s. 90-96. Kasım Kufralı, “Buhârî,” 1A.
Buhârî’deki hadisler üzerine ayrıca bkz. Ahmed bin Abdülaziz el-Husayn, el-Hadır
ve Âsâruhû beyne’l-Hakîka ve’l-Hurâfe (Hakikat ve Hurafe Arasında Hızır ve İzleri),
(basım yeri yok) 1987/1407, s. 13-17.

İşte her iki kaynakta mevcut hadisler, Kur’ân-ı Kerim’deki Hz. Musa

ve Hızır kıssasının biraz daha geniş biçimini ihtiva eden uzun metinler

olup birbirlerinin varyantlarından ibarettir. Hemen hepsi de belli birkaç

ravi tarafından nakledilen metinlerdir.

Diğer iki kaynaksa, İmam Tirmizi’nin (öl. 279/892) Sünenu’t-Tirmizî

diye de bilinen el-Câmiu’s-Sahîh’i3 ve Ebu Dâvud es-Sicistânî’nin (öl.

275/888) Sünenu Ebî Davud’udur.4 Bunlarda yer alan hadisler de yuka-

rıdakilerle aşağı yukarı aynı mahiyette olup, bir farkla ki o kadar uzun

değildirler.

Yine tanınmış hadis âlimi el-Hâkim en-Nisaburî’nin (öl. 405/1014)

derlediği el-Müstedrek’i de anabiliriz.5 Hâkim eserine, Buhârî ve Müslim’in

kendi rivayet şartlarına uyduğu halde kullanmadıkları hadisleri koymuş

olup Hızır hakkındaki hadisler de aynı mahiyettedir.

Bu anılanlar dışında, farklı zamanlarda yazılmış daha pek çok hadis

Musa kıssası konusunda tamamıyla Sünni ulemayla aynı doğrultuda
görüşler beyan etmektedir.

XII. yüzyılın önemli kaynaklarından olan Zâdü’l-Mesîr’in (Yolculuk
Azığı) yazarı Abdurrahman bin el-Cevzi (öl. 597/1200) Bağdatlı olup
tefsir, hadis ve tasavvuf alanında ünlü bir simaydı. Adı geçen eseri önde
gelen tefsirlerden sayılır ve Hızır konusunda hayli zengin malzeme
içerir.12

Hızır konusunu enine boyuna ele alan dikkate değer bir başka tefsir
kaynağımız, İbnu’l-Cevzî’nin çağdaşı olup felsefe ve kelamda büyük
bir şöhret kazanan Harezmli Fahru’d-Dîn er-Râzî’nin (öl. 606/1209-10)
Mefâtihu’l-Ğayb’ı (Gaybın Anahtarları)dır,13 Râzî bu eserinde konuyu bütün
yönleriyle ve boyutlarıyla tahlile çalışmış, kendi zamanına kadar ileri
sürülen başlıca rivayetlerin eleştirisini de yapmıştır. Ortaya koyduğu
sonuçlar dikkate alınırsa, pek az kaynağın bu yola başvurduğunu söyle-
mek gerekir. Diğerleri çoğunlukla rivayetleri nakletmekle yetinmişlerdir.
Bu açıdan eserin değeri büyüktür.

Söz edeceğimiz bir başka tefsir, bütün zamanların en meşhur ve en
renkli mutasavvıfı Muhyi’d-Dîn ibnü’l-Arabî’nin (öl. 638/1241) Tefsi-

ru’l-Kur’âni’l-Kerim’idir.14 Ünlü mutasavvıf bu eserini tamamıyla tasav-
vuf ölçülerinde kaleme almış ve Hz. Musa ve Hızır kıssasını ilgi çekici
yorumlarla ele alarak türünün en güzel örneklerinden birini meydana
getirmiştir.

Konumuzla ilgili en geniş rivayetleri toplayan kaynaklardan biri de
XIII. yüzyılda Endülüs’te yetişmiş bir âlim olan Abdullah Muhammed
bin Ahmed el-Kurtubî’nin (öl. 671/1272) Tefsiru’l-Kurtubî diye de bilinen
el-Câmi’ li-Ahkâmî’l-Kur’an’ı (Kur’an’ın Hükümlerini Toplayan)dır.15 Hem
muhaddis hem müfessir olan müellifi n eseri rivayet tefsirlerinin önem-
lilerindedir. Kurtubî, Hızır ve Hızır- İlyas konusunda daha çok hadis

11 İbnu’t-Taberî, Mecmau’l-Beyân fî Tefsîri’l-Kur’ân, VI.

zengin bir malzemenin bize ulaşmasını sağlamıştır.

Bu tür rivayetleri kendine göre eleyerek güvenilir bulduklarını eserine

alan dikkate değer bir müfessir ise, Kadı Beyzâvî adıyla bilinen Nâsı-

ru’d-Dîn Abdullah bin Ömer’dir (öl. 691/1292). Şafi i mezhebinden olan

müellif fıkıh, kelam ve tarihle de uğraşıyordu. Son derece derli toplu ve

özlü eseri Envâru’t-Tenzîl (Kur’ân’ın Nurları) yüzyıllardan beri bütün

İslam dünyasında beğenilen ve okunup okutulan tefsirlerden olmuştur.16

XVI. yüzyılın Osmanlı ulemasından Ebussuûd Efendi’nin (öl.

982/1574) tefsiri Tefsiru Ebi’s-Suûd olarak da bilinen İrşâdu’l-Akli’s-Selîm

ilâ Mezâyâ Kitâbi’l-Kerim (Sağlam Aklı Yüce Kitabın Erdemlerine Sevket-

me)’dir,17 Yazar temelde Zemahşerî ve Kadı Beyzâvî’yi kaynak almış, fakat

yer yer kendi görüşlerini de ortaya koymuştur. Ancak Hızır konusunda

öncekilerden pek farklı bir yorum getirmez.

Konuyu yeniden geniş bir biçimde ele alan bir başka müfessir de,

XIX. yüzyılda Yemen’de yetişmiş bir âlim olan Muhammed bin Ali eş-

Şevkânî’dir (öl. 1250/1834-35). Fethu’l-Kadîr adıyla bilinen eserinde eski

tefsirlerde nakledilen Ehl-i Kitap kökenli mitolojik rivayetleri ve hadisleri

iyi bir eleştiri süzgecinden geçirmiştir.18 Eser hem rivayet hem de dirâyet

yöntemini birleştirmiştir.

Hemen hemen aynı dönemden bir başka kaynak da XIX. yüzyılda

Irak’ta yetişen Şihâbu’d-Dîn el-Âlûsî’nin (öl. 1270/1854) eseridir. Rivayet

yöntemiyle yazılan Rûhul-Meâni’de (Mânaların Ruhu)19 Hızır ayrıntılı bir

biçimde ele alınmış, bu arada birçok uydurma hadis hiçbir eleştiriye tâbi

tutulmadan zikredilmiştir.

Son devrin Osmanlı ulemasından Konyalı Vehbi Efendi’nin Hulâsa-

Burada sadece kıssa nakledilip geçilmiş, Hızır’ın
kim olduğundan hiç söz edilmemiştir. Bu da yazarın Hızır m kimliğine
dair rivayetleri güvenilir bulmadığını göstermesi açısından önemlidir.

HADİS KÜLLİYATI ŞERHLERİ VE

HADİS TABAKÂTLARI

İlk sözünü edeceğimiz kaynağımız, aynı zamanda bir tarihçi olan
Bedru’d-Dîn el-Aynî’nin (öl. 855/1451), Sahîhu’l-Buhârî’yi şerheden Um-
detul-Kârî adlı tanınmış büyük eseridir.23 Buhârî’nin eserine birkaç tane
şerh yazılmasına rağmen onunki belli bir sistem ve yöntem dâhilinde
telif edildiğinden çok tutulmuştur.

İkincisi, Müslim’in en meşhur şerhçilerinden Ebû Zekeriya en-Ne-
vevî’nin (öl. 676/1278) el-Minhâc’ıdır.24 Büyük bir Şafi i fıkıhçı olan Nevevî
hadis alanında da çok kabul gören ve şöhreti zamanımıza kadar gelen
bir âlimdir. Müslim’in eserine yazılan şerhler arasında en büyüğü ve en
iyisi onun bu eseridir. Nevevî sorunları açıklamakla yetinmemiş, fıkıh
ve kelam açısından da ele almıştır.

Hadis ravilerinin hayat hikâyelerinden söz eden tabakât kitapları
arasında konuya ait en bol malzeme, XV. yüzyılın ünlü tarihçi ve mu-
haddisi İbn Hacer el-Askalânî’nin (öl. 853/1449) meşhur eseri el-İsâbe fî
Temyîzi’s-Sahâbe’sinde (Sahabeyi Seçme Konusunda İsabet Etme) bulunur.25
Küçük bir kitap hacmindeki bir bölümde yazar hadis ravisi sıfatıyla
Hızır’dan söz eder.

XVI. yüzyılın mutasavvıf ulemasından Abdulvahhab eş-Şa’rânî (öl.
973/1565) Mîzanu’l- Hadıriyye ( Hızır’la İlgili Şeylerin Mizanı) adlı kitabında
konuyu mutasavvıf gözüyle karşı bakış açısından değerlendirerek ilgi
uyandıran görüşler ortaya koymuştur.29

Hızır’a dair Osmanlı uleması tarafından da risaleler yazılmıştır. Bun-
ların birisi şeyhülislam İbn Kemal’in (öl. 940/1534) Risâle fî Keşfi ’l-Hazir

fî Emri’l-Hadır adlı eseridir.30 Bir diğeriyse XVIII. yüzyıl devlet adam-
larından Numan bin Köprülü Mustafa Paşa’ya (öl. 1131/1739) aittir.
Müellifi n el-Adl fî Hâli’l-Hadır ( Hızır’ın Haline Dair Adil Yaklaşım) adlı bu
risalesi de31 yukarıdakilerde olduğu gibi Kur’ân-ı Kerim’deki kıssadan
başka bu konudaki hadisleri ve diğer rivayetleri ele almakta ve kendi
görüşlerini bildirmektedir.

de zayıf bulduğunu göstermiş olmaktadır. Bu zayıf rivayetlerin büyük

çoğunluğunun mutasavvıfl arca kabul görmüş hadislerden ibaret olduğu

hemen dikkati çeker.

XIII. yüzyılın önemli tarihçilerinden Sibt İbni’l-Cevzî diye bilinen

Şemsu’d-Dîn Yusuf bin Kızoğlu’nun (öl. 654/1256) Mir’âtu’z-Zaman fî

Tarihi’l-A’yân (Önde Gelen Şahsiyetlerin Tarihine Dair Zamanın Aynası) adlı

büyük tarihi de konunun önemli kaynaklarındandır.35 Bu eser İslam ta-

rih yazıcılığının temel örneklerinden sayılmakta olup Hızır konusunda

önemli kayıtlara yer verir.

İbnu’l-Esîr gibi bir diğer muhaddis tarihçi de İbn Kesir’dir (öl.

774/1373). El-Bidâye ve’n-Nihâye (Başlangıç ve Son) adlı meşhur tarihin-

de36 yine hadislerden ve Ehl-i Kitap rivayetlerinden oluşan hayli zengin

bir malzeme grubu bulunmaktadır. O da meslektaşı İbnu’l-Esîr gibi Hı-

zır’a dair bu malzemeyi eleştiri süzgecinden geçirdikten sonra çoğunu

reddeder.

İşaret edilecek son vekâyinâme Hüseyin bin Muhammed ed-Di-

yarbekrî’nin (öl. 990/1582) Tarîhu’l-Hamîs’idir.37 Müellif konuyla ilgili

33 Mes’ûdi, Mürûcu’z-Zeheb ve Me‘âdinu’l-Cevher, nşr. B. de Meynard-P. de Courteille,
Paris, 1914, c. IV, s. 216.

34 İbnu’l-Esîr, el-Kâmil fi ’t-Tarih, Kahire, 1932, c. I. Müellifi n hayatına ve eserine dair bkz.
Rosenthal, “İbn al-Athîr,” El2.

Hızır konusunda daha çok halk tasavvufuna ait önemli telakkileri
yansıtan bir eser, XIII. yüzyıl Anadolu Türkmen mutasavvıfl arından Hacı
Bektaş-ı Velî’ye (öl. 669/1271) nisbet edilen Makâlât isimli kitabın XIV.
yüzyıl sonunda Hatiboğlu tarafından yapılan Türkçe telif-tercümesidir.
Bahru’l-Hakayık (Gerçekler Denizi) taşıyan bu eser44 özellikle halk tasav-

41 Gazzalî, İhyâu Ulûmi’d-Dîn, İstanbul, 1318-1321, 4 cilt.
42 Hâce Muhammed Pârsâ hakkında bkz.

tasavvufu telif etmesi sebebiyle çok güvenilir sayılmıştır. Bu kitapta da

Hızır’la ilgili önemli pasajlar bulunmaktadır.

Mutasavvıfl arın Hızır’la yaptıkları görüşmelere dair zengin nakil-

lerin yer aldığı bir diğer kaynak İranlı büyük mutasavvıf Feridüddîn

Attâr’ın (öl. 618/1221) Tezkiretü’l-Evliyâ’sı (Velîlerin Hayat Hikâyeleri)dır.50

Osmanlı döneminde Türkçeye tercümeleri yapılmış olup daha sonraki

bazı eserlere kaynaklık etmiş ve çok okunmuştur.

Şimdi söz edilecek sûfi tabakâtıysa, yine büyük bir mutasavvıf olan

Abdurrahman Câmî’nin (öl. 897/1492) Nefahâtü’l-Üns min Hazarâti’l-Kuds

(Mukaddes Şahsiyetlerden Dostluk Esintileri) adıyla meşhur eseridir.51 Câmî

kitabında sadece mutasavvıfl arın hayatlarını anlatmamış, baş tarafında

bir kısım tasavvufî kavram ve konunun açıklamasına yer vermiştir. İşte

bu arada Hızır ve Hızır- İlyas’a da geniş yer ayırmış, ilgili rivayetleri

tahlil ederek yorumlar da yapmıştır.

Mutasavvıfl arın Hızır hakkındaki telakkilerinin tipik örneklerini

yansıtan bir başka tabakât kitabı, XV. yüzyılın ünlü Çağatay şairi Ali Şîr

Nevâyî’nindir (öl. 906/1501).52 Nesâyimu’l-Mahabbe min Şemâyimi’l-Fütü-

vve (Fütüvvet Kokularından Esen Meltemler) adlı bu eserde oldukça fazla

Hızır menkabesi bulunur. Bunların bir kısmı mutasavvıfl arın kendi

ağızlarından nakledilmektedir.

Tabakât türünden sonuncu kaynağımız, XV. yüzyılın sonlarına ait